附件4:

沅陵县清浪乡高坪九年一贯制学校

部门整体支出绩效自评报告

根据沅陵县财政局《关于开展2022年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》精神，我局即对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。现将有关情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况
本单位的主要职责是：实施九年义务教育，促进基础教育发展。小学学历教育、中学学历教育及学前班教育。

本单位共有编制数41人，实有人数42人，退休44人。

纳入本单位决算只有沅陵县清浪乡高坪九年一贯制学校，没有其他预算单位。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2022年部门整体支出决算数为286.45万元，其中：基本支出100.63万元、项目支出30万元。资金的使用方向为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项基本支出，包括基本工资、津补贴、社会保障缴费及公积金等人员经费及办公费、印刷费等日常公用经费以及各项项目等相关费用。支出（按功能科目分类）都为教育支出。涉及范围包括工资福利支出、商品和服务支出、对个人、家庭的补助支出和资本性支出。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2022年我校实际完成基本支出848.96万元。

1、人员支出798.62万元，占94.07%，人员经费主要用于在职人员基本工资、绩效工资、奖金、社会保障缴费、住房公积金。人员经费支出严格按照相关政策、标准列支。

2、公用经费支出50.34万，占5.93%，公用经费主要用于保障学校基本运行而发生的办公费、印刷费、差旅费、工会经费等日常公用经费支出和水电费、维修费、专用材料费等支出。公用经费支出经控制运行成本为原则，严格执行部门预算，坚持厉行节约。

2022年 “三公” 经费总支出为0.6万元。其中：公车运行维护费支出0万元，2022公务接待支出0.6万元，比预算减少0.01万元，比预算节省1.48%。“三公”经费管理，坚持厉行节约，努力降低运行成本。

2022年本单位无因公出国(境)费用支出。无公无公务用车购置费用。
（二）专项支出

1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。

2022年我校实际完成项目支出76.23万元，财政根据我工作开展情况分期分批进行拨付。主要用于基本建设支出。
2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。

2022年专项资金主要用于学校项目建设，具体商品服务支出68.51万元；基本建设支出（资本性支出）76.23万元。
3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。

我校在专项资金管理使用上按计划、按预算安排分配和使用，严格按照专项资金的开支标准范围进行开支，建立了完善的资金审批程序，制定了切实可行的实施方案，方案经批准后，不得随意更改，杜绝了资金的无序支出。在项目实施过程中，明确了实施单位与相关责任人，明确了项目建设所要达到的具体任务和目标。

三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

我校专项资金的管理，一是严格执行教育资金管理办法，对项目资金管理严格。二是资金的支付审批程序规范，内容齐全，实行国库集中支付；三是专账核算。

（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

坚持先验收后付款的原则，对基建项目按工程进度预付，项目完成后,首先经学校和相关部门验收合格后,再报教育局拨款，确保专项经费的使用效益和安全。

四、资产管理情况

截至2022年12月31日，我校固定资产原值368.34万元，累计折旧175.70万元，固定资产净值192.64万元，本年度无资产处置，建立了固定产管理使用制度和台帐，有专（兼）人进行管理，能保持其发挥应有的作用。
五、部门整体支出绩效情况

2022年，根据年度工作和项目工作规划，积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。2022年度部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济性分析

为提升学校管理与服务意识，2022年进一步加强学校的管理及教育教学工作的检查和指导，各项工作得以顺利开展，各项支出总额控制在预算总额以内，预算资金按照规定管理使用。“三公”经费支出总额较小，实现了费用开支的节约。

（二）效率性分析

预算安排的基本支出保障了学校正常的工作运转，预算安排的项目支出保障了部门各项业务工作的顺利实施。2022年各项工作按照计划完成进度良好。

（三）有效性分析

2022年，认真贯彻县主管部门决策部署，明确分工，按照年初工作安排较好地完成各项工作任务，并取得较好的成绩。

（四）可持续性分析

改善办学条件，提升学校管理，提高教育教学质量促进现代化教育发展，为培养更多的品学兼优的学生奠定了基础。

六、存在的主要问题

基本支出没有得到有效的保障，资金拨付在时间安排不能及时，单位经费不足，影响工作的开展。
七、改进措施和有关建议

建议财政逐步加大教育事业发展的投入力度。

2022年度绩效评价工作不断深入，贯彻落实厉行节约、严控“三公”经费、降低一般运行经费、加强项目支出管理等方面工作也做得较好，按照《部门整体支出绩效评价指标表》要求,我们认真进行了自评打分，自评得分96分。

沅陵县清浪高坪乡九年一贯制学校

2023年7月22日